АДМИНИСТРАЦИЯ РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИДРИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Проект

_____.2023                                         с. Романовка                                          № - п

О системе оповещения и  информирования  населения
об   угрозе   возникновения   чрезвычайных  ситуаций

           Во   исполнение   Федерального   закона  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих  принципах  местного самоуправления  в Российской  Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Романовского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить прилагаемый Порядок оповещения и информирования населения Романовского сельсовета об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (Приложение).
	2. Контроль за  выполнение постановления оставляю за собой.
         3. Опубликовать постановление на официальном сайте Романовского сельсовета Идринского  района Красноярского края по адресу: https://romanovskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru.
	4.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава сельсовета                                                                             С.Н. Кириллов

                                                                                                              Приложение
                                                                            к постановлению администрации
                                                                                   Романовского сельсовета
                                                                                    от ____________ №____

ПОРЯДОК
оповещения и информирования населения Романовского сельсовета                      об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	1. Настоящий Порядок оповещения и информирования населения Романовского сельсовета об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и техногенного характера определяет механизм оперативного и достоверного оповещения и информирования населения  через средства массовой информации, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, и по иным каналам о состоянии защиты населения и территорий от ЧС и принятых мерах (далее - оповещение и информирование населения).
	2. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.
	Информирование населения – доведение до населения в процессе повседневной жизнедеятельности информации о мероприятиях по обеспечению безопасности при угрозе возникновения и возникновении ЧС, принимаемых мерах, приемах и способах защиты от воздействия вредных факторов ЧС с широким применением средств массовой информации, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, и по иным каналам. Информирование населения должно носить достоверный и объективный характер, исключающий искажение, распространение домыслов, ложных слухов и возникновение паники у населения.
	3. В соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края оповещение и информирование населения Романовского сельсовета может осуществляться:
	а) по указанию Губернатора края, председателя краевой комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ), начальника Главного управления МЧС России по Красноярскому краю с использованием территориальной и местной систем централизованного оповещения, средств проводного вещания, радиовещания и телевидения с перерывом вещательной программы, локальных систем оповещения организаций, ведомственных сетей связи, независимо от их форм собственности.
	б) на основании решения главы Романовского сельсовета.
	4. Информирование населения в повседневной деятельности осуществляется с использованием газеты « Ведомости органов местного самоуправления Романовского  сельсовета».
	5. При получении сигналов оповещения дежурный  администрации сельсовета  доводит полученные  сигналы до главы  сельсовета - председателя  комиссии ГО, ЧС, ПБ и безопасности  на водных объектах Романовского сельсовета.
	6. Оповещение населения Романовского сельсовета по указанию главы сельсовета – председателя комиссии ГО, ЧС, ПБ и безопасности  на водных объектах Романовского сельсовета осуществляется с использованием проводных каналов связи.
Оповещение осуществляют:
	а) Дежурный по администрации Романовского сельсовета:
-  Главу Романовского сельсовета;
	-  состав КЧС в соответствии со схемой оповещения;
	7. Специалист администрации:
	- готовит тексты оперативной информации;
	- представляет главе Романовского сельсовета для утверждения списки  местной  комиссии ГО, ЧС, ПБ и безопасности  на водных объектах,  местной эвакокомиссии, организаций, расположенных на территории Романовского сельсовета  и подлежащих оповещению дежурным по администрации Романовского  сельсовета, доводит утвержденные списки до соответствующих руководителей, производит своевременную их корректировку;
	- оценивает полноту оповещения населения Романовского сельсовета. Готовит главе Романовского сельсовета предложения по привлечению к оповещению и информированию населения Романовского сельсовета через посыльных и нарочных.

С Х Е М А
оповещения  и информирования населения Романовского сельсовета                                   об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
Глава сельсовета

	 Глава сельсовета

Глава администрации района
ЕДДС
Председатель КЧС администрации района

Глава Администрации района                         ЕДДС                                Председатель КЧС
                                                                                                                администрации района

[bookmark: _GoBack]                                                                     Специалист администрации ↓Романовского сельсовета

                          	Руководители учреждений и  организаций

Участковый инспектор

                                                   Заведующей библиотекой

Заведующей СДК